Bir müfessirin tefsir yapmadaı gözettiği ilkelere ve hedeflere

uyup uymadığını gözler önüne seren göstergelerden biri, çeşitli tas

niflere konu olan Kur' an ayetlerinin yorumuna yaklaşım tarzıdır. İlmi

konularla ilgili ayetlere yaklaşım ve yorumlama tarzı da bunlardan

birisidir. Bu çalışmamızda Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) ve El

malılı Hamdi Yazır (ö. 1360/1942)'ın, ayetlerin bilimsel gelişmelerle

ilişkilendirilerek yorumlanmasına (Bilimsel/İlmi Tefsir) karşı tutum

larını, buna bağlı olarak her iki müfessirin bir standart geliştirip geliş

tirmediklerini ve yaptıkları bilimsel yorumlarda kendi standartlarım

takip edip etmediklerini ele alacağız.

Bu iddia, Oryanta

listlerin, cüz'i delillerle kiilli lıükiinıler çıkarma çabalarına iyi bir örnek

tir.

Batılı bilim adamları Abduh'un takip ettiği akılcılığın kökerrini
İslam düşüncesinin geçmişinde aramış, doğru ve insaflı bir tespitte

ittifak etmiş gibidirler. Onun görüşlerinde İbn-i Teymiyye (ö.

728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350)'rrin

11 İşcan, Mııhaıırnıed Abdulı'ım Dini ve Siyasi Gön"işleıi, s. 164-65.
u Mehmet Paçacı, "Oryantalizm ve Çağdaş İslamcı Söylem", İslfimiynt, cilt 4, sayı 4,
Ekim-Aralık 2001, s. 105; Mehmet Paçacı (konuşmacı), "Çağdaş Kur'an Taruau",
İktibas, sayı 279, Mart 2002, s. 42; (ondan mUlhem) İsmail Albayrak, Klasik
Modemizmde Kıır'mı'a Ynk/aşımlnr, Ensar Neşriyat, İstanbul 2004, s. 263.

13 Demir, Kıır'1111'111 Yeniden Yonımln11111nsı, s. 160.
14 Seyyid Kutub, ff Zılfili'l-Kıır'nn, Daru'l-ilm, Cidde 1406/1986, VI,3978-79; Jansen,

Kıır'an'a Bilimsel, Filolojik ve Pratik Yaklaşımlar, s. 44, 63-64; Abdulınecid
Abdusselam el-Muhtesib, İtticı11ıı1tıı't-tefsir ft1-'Asri'r-rıüıin, Amman 1402/1982; Fa
zıl Hasan (Ahmed) Abbas, et-Tefsir: Esiisiyı;fitıılm ve İttcfihfitıılm, 1. baskı, Mektebetu
Dendis, Amman 1426/2005, s. 50 vd.; Murad Wilfried Hofmann, Kur'an, çev.: Me
tin Toprak, Çağrı Yay., İstanbul 2005, s. 61 vd.

ıs Johannes J. G. Jansen, Kıır'an'a Bilimsel, Filolojik, Pratik Yaklaşımlar, çev.
Halilrahman Açar, Fecr Yay., Ankara 1993, s.

etkileri gözlense de ortaya koyduğu akılcılık daha ziyade Gazali (ö.
505/1111) akılcılığı16 ya da Mu'tezile'nin modern şekliı7 olarak nite

lenir. Mutezili akılcılığı canlandırdığım söyleyen Müslüman düşü

nürler de vardır.ıs Onun hakkında son söz olarak Hodgson'a kulak

verelim:

· "Abduh, yalnızca fı.k.hl taklide değil, eski kelama da şiddetle kar

şı çıkarak ...

gerekli görülen bazı ayetlerin tefsirinin yeterli olacağını söylemiştir.36

Gerek o gerekse öğrencisi Reşid Rıza (ö. 1354/1935), böyle bir tefsir

yazmayı arzu etmemiştir. Bu tefsir, ilk defa ciddi olarak Kur'an'ın bir

kurtuluş ve yaşam sistemi sunduğunu gösterme, onun modern dün

yaya, modern akla ve bilime aykırı olmadığını ispatlama gayretinin

bir ürünüdür.

Tefsirde takip ettiği usulü de yukarıda belirtmeye çalıştığınuz

ları anlamdan başka bir m§na yüklemekten kaçınmak ve yine Kur' an

lafızlaruu, sahih bir delil olmadan hakikat mfu:ı.asının dışında bir
m§naya almamak; Kur'an'ın açıklamadığı noktalan (mübhemat) oldu-

51 Muhammed Abduh, Tefsfnı'l-Kıır'mıi'l-Azfm: Ciiz'ü 'Amme, et-Tab'ahı'l-ıila, el
Matba' atu'l-Emiriyye, Kahire 1322/1904, s. 156-58.

s2 Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, IX, 6098-6146; Bilmen, Büyük Tefsir Tarilıi, Il,768-69;
Seyyid Kutub, Fi Zılali1-Kıır'an, VI, 3976-79; Zeheb!, et-Tefsir ve'l-Mufessirı2n, Il, 568
vd.; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 484-95; Atalay, 20. Yıizyıl Tefsir Hareketi, s. 278-83;
Mikail Bayram, "Fil Olayı ve Fil sCiresi Hakkında Yeni Bir Yorum", 1. Kur'an Sem
pozıJUınıı -Tebliğler, Müzakereler, Bilgi Vakfı Yay., Ankara 1994, s. 180; M. Zeki Du
man, Beı;iinıı'l-Hak, Ankara 2006, I,127. Tefsir yöntemi ve tefsirin muhtevası hak
kında genel bir eleştiri için bkz.: İsmail Albayrak, Klasik Modenıizmde Kur'an'a Yak
laşımlar, s. 145-47.

53 ibn Hişam, es-Sfretu'n-nebeviyye, tah.: Muhammed Ali el-Kutub, Muhammed ed
Dfili Balta, el-Mektebetu'l-asnyye, Beyrut 1416/1995, I,41-43; Taberi, Ciimiıı'l-Beyiin,
XXX,298-99, 303.